[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в редакции №608 от 23.06.2020)

от 22.05.2018 г.

                                                          № 505
Об утверждении Положения о порядке определения

 объема и предоставления субсидий из бюджета

муниципального  района  «Малоярославецкий район»

социально ориентированным некоммерческим
организациям, не являющимся государственными
 (муниципальными) учреждениями

         В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса РФ, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 05.02.2018) "О некоммерческих организациях", постановлением Правительства Российской Федерации  от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями»,  руководствуясь    статьей  32 Устава муниципального района «Малоярославецкий район»,  Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район»    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1.  Утвердить Положение о порядке определения объема и предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 18.03.2016 № 248 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» на поддержку социально  ориентированных  некоммерческих организаций».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его  опубликования в газете «Маяк».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по  социальным вопросам Н.В. Богомолову.
Временно исполняющий обязанности

Главы администрации                                                                                        В.В. Парфёнов
Приложение

к постановлению

Малоярославецкой районной администрации

муниципального района

«Малоярославецкий район»

 (введено пост. №608 от 23.06.2020)
Положение

о порядке определения объема и предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями

1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1.  Настоящее Положение о порядке  определения объема и предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными)  учреждениями, (далее-Положение), определяет цель, порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» социально ориентированным некоммерческим организациям,  не являющимся государственными  (муниципальными) учреждениями,  а также требования к отчетности и осуществлению контроля за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

1.2. Социально ориентированные некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, определяются в соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 статьи 2 Федерального закона  от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.3. Целью предоставления субсидий является оказание  финансовой поддержки  социально ориентированным  некоммерческим  организациям, не являющимся  государственными  (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность по направлениям, указанным в п. 1.6 Положения, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального района «Малоярославецкий район» «Социальная поддержка граждан в муниципальном районе «Малоярославецкий район», утвержденной постановлением Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 01.11.2018 № 1178.

1.4. Органом местного самоуправления, до которого  в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации  как  до получателя бюджетных  средств доведены  в установленном порядке  лимиты бюджетных обязательств на предоставление  субсидий  на соответствующий финансовый год и плановый период, является Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» (далее-Администрация, главный распорядитель).

Уполномоченным органом, осуществляющим организацию предоставления субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, является  конкурсная  комиссия Малоярославецкой районной администрации  муниципального района «Малоярославецкий район»  по отбору проектов (программ) социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район».

1.5. Субсидии предоставляются Администрацией в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Малоярославецкий район» на указанные цели, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы муниципального района «Малоярославецкий район» «Социальная поддержка граждан в муниципальном районе «Малоярославецкий район» в текущем финансовом году  при наличии положительного решения  комиссии по предоставлению субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее - комиссия). Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются правовым актом Малоярославекой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

1.6. Категории и критерии отбора получателей  субсидий:

 - получателями субсидий являются социально ориентированные некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющие  в соответствии с учредительными документами деятельность, предусмотренную подпунктом 1 пункта 1 статьи 31.1 Федерального закона 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» деятельность по социальному обслуживанию, социальной поддержке и защите граждан (далее - получатели);

- получатели должны быть зарегистрированы в качестве юридического лица на территории муниципального района «Малоярославецкий район» и/или являться районными отделениями областных некоммерческих организаций;

-  получатели должны осуществлять указанную деятельность не менее одного года  на территории Малоярославецкого района.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Администрация публикует объявление о начале приема заявок на предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям в средствах массовой информации и  на официальном сайте Администрации.

Сбор заявок осуществляется в течение 30 календарных дней со дня официальной публикации объявления.

2.2. Для получения субсидии некоммерческая организация, претендующая на получение субсидии, направляет в Администрацию заявку на предоставление субсидии по форме приложения №1 к Положению с указанием целей ее расходования, задач, объемов финансирования, подписанную руководителем некоммерческой организации.

К заявке прилагаются:

- смета предполагаемых расходов;

- финансово-экономическое обоснование расходов, планируемых за счет субсидии;

- копии учредительных документов некоммерческой организации;

- справка об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, выданная на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется предоставление субсидии.
Копии документов заверяются печатью некоммерческой организации.

Социально ориентированные некоммерческие организации несут ответственность за достоверность сведений, представляемых ими в Администрацию для получения субсидии, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Администрация  в течение 10 рабочих дней после окончания сбора заявок рассматривает представленные заявителями документы на соответствие законодательству и требованиям настоящего Положения.

2.3. Администрация  самостоятельно запрашивает на получателя субсидии выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, документы, подтверждающие его нахождение (не нахождение) в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства.

 Заявитель вправе представить данные документы по собственной инициативе.

2.4.  Основания для отказа получателю субсидии:

- несоответствие представленных получателям субсидии документов требованиям, определенным подпунктом 2.2 настоящего положения, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии.

- несоответствие некоммерческой организации условиям, установленным пунктом 1.6 настоящего Положения, и требованиям, указанным в пункте 2.8 настоящего Положения.

2.5. В случае соответствия представленных документов требованиям законодательства и настоящего Положения Администрация  направляет заявку и представленные документы на рассмотрение комиссии. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение в порядке, установленном правовым актом Администрации.

2.6. Размер субсидии на каждого получателя определяется по формуле:

Сно = Сзно x К,

где Сно- размер субсидии для предоставления каждому получателю в текущем финансовом году;

Сзно - размер заявок каждого получателя в текущем финансовом году, подтвержденных документами, указанными в пункте 2.1. настоящего Положения;

К - коэффициент:

- равный 1 в случае, если (Сзно) не превышает размера бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального района «Малоярославецкий район»  главному распорядителю для предоставления субсидий;

- в случае, если сумма размеров субсидий для предоставления каждому получателю в текущем финансовом году превышает размер бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального района «Малоярославецкий район» главному распорядителю для предоставления субсидий, расчет производится по формуле Сно=(iСзно*iSumБ)*К2,

К2-коэффициент, равный Со/∑(Сзно*SиmБ);

где Со-размер бюджетных  ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году для предоставления субсидий;

SиmБ-итоговая сумма баллов по проектам некоммерческих организаций, выставленных каждым членом комиссии по 10-балльной системе по следующим показателям:

	Показатель
	Количество баллов

	Социальная эффективность некоммерческой организации (улучшение состояния целевой группы, воздействие на другие социально значимые проблемы, наличие новых подходов и методов в решении заявленных проблем):

- высокая

- средняя

-затрагивает незначительную целевую группу

- низкая
	9-10

6-8

4-5

1-3

	Реалистичность проекта (программы) (наличие собственных квалифицированных кадров, способность привлечь в необходимом объеме специалистов и добровольцев для реализации мероприятий проекта, наличие необходимых ресурсов, достаточность финансовых средств (с учетом запрашиваемых средств субсидии) для реализации мероприятий и достижения целей проекта):

-высокая

-средняя

-низкая
	7-10

4-6

1-3

	Наличие опыта работы некоммерческой организации:

- более 5 лет

- от 3 – до 5 лет

- от 1 года – до  3 лет

	7-10

4-6

1-3

	Численность участников, членов некоммерческой организации:

- более 100 чел.

- от 70 до 100 чел.

- от 50 до 70 чел.

- от 25 до 50 чел.

- до 25 чел.
	9-10

6-8

4-5

2-3

1»

2.7. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии по типовой форме, установленной финансовым отделом Администрации,  заключенного между получателем и Администрацией, а также решения Администрации  о предоставлении субсидии путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанный в соглашении о предоставлении субсидии в срок не позднее десятого рабочего дня после принятия указанного решения о предоставлении субсидии.

При заключении соглашения о предоставлении субсидии учитываются положения статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.8. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

- у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом;

2.9. Показателем результативности предоставления субсидии является количество мероприятий, проведенных социально-ориентированной некоммерческой организации на территории Малоярославецкого района, в своей сфере деятельности.

Значение показателя результативности предоставления субсидии – не менее 2 проведенных мероприятий в год.

3. Требования к отчетности

    3.1. Получатель субсидии в срок не позднее 01 марта года, следующего за отчётным,  представляет отчет в Администрацию  о фактическом использовании выделенной субсидии по целевому назначению, по форме, предусмотренной в соответствии с заключенным соглашением. К отчету в обязательном порядке прилагаются документы или заверенные надлежащим образом копии этих документов, подтверждающие произведенные расходы.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

4.1. Социально ориентированные некоммерческие организации, получившие субсидии, обязаны использовать их исключительно на цели, указанные в соглашении о предоставлении субсидии.

4.2. Главный распорядитель финансовых средств  и органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии некоммерческими организациями.

4.3. В случае нарушения получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с настоящим Положением, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией  и иными органами, указанными в подпункте 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация в течение пяти рабочих дней со дня установления нарушений, направляет получателю письменное уведомление о возврате средств в местный  бюджет.

4.4.  В случае не достижения получателем субсидии в отчетном финансовом году показателя результативности, Администрация  не позднее 1 апреля текущего финансового года направляет получателю письменное уведомление о возврате средств в местный  бюджет.

4.5. Получатель в срок не позднее 30 дней со дня направления уведомлений, указанных в пунктах 4.3 и 4.4 настоящего раздела Положения, осуществляет возврат субсидии путем перечисления денежных средств в местный  бюджет.

4.6. Не использованные получателем по состоянию на 31 декабря текущего финансового года остатки субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального района «Малоярославецкий район» в течение 30 дней после предоставления отчета о целевом расходовании средств в Администрацию.

4.7. В случае невыполнения получателем в установленный срок требований уведомлений Администрация обеспечивает взыскание средств в бюджет муниципального района в судебном порядке.».
Приложение 1
к  Положению о порядке определения объема

и предоставления субсидий из бюджета

муниципального района «Малоярославецкий район»

 социально ориентированным некоммерческим

организациям, не являющимся государственными

(муниципальными) учреждениями

                                                                                                                                     (введено пост. №262 от 15.03.2019)
Заявка

на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций на предоставление субсидии из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район»

по муниципальной программе «Социальная поддержка граждан в муниципальном районе «Малоярославецкий район» по мероприятию программы «Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям»

	(полное наименование некоммерческой организации)

	Сокращенное наименование некоммерческой организации

	Организационно-правовая форма

	Дата  регистрации (при создании до 1 июля 2002 года)

	Дата внесения записи о создании в Единый государственный реестр юридических лиц (при создании после  1 июля 2002 года)

	Основной государственный регистрационный номер

	Код(ы) по общероссийскому классификатору внешнеэкономической деятельности (ОКВЭД)

	Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН)

	Код причины постановки на учет (КПП)

	Номер расчетного счета

	Наименование банка

	Банковский идентификационный код (БИК)

	Номер корреспондентского счета

	Адрес (место нахождения) постоянно действующего органа некоммерческой организации

	Почтовый адрес

	Телефон

	Адрес электронной почты

	Наименование должности руководителя

	Фамилия, имя, отчество руководителя

	Численность работников

	Численность участников, членов организации

	Информация о видах деятельности, осуществляемых некоммерческой организацией

	Информация о проекте (программе), представленном в составе заявки на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций

	Наименование проекта (программы)

	Сроки реализации проекта (программы)

	Сроки реализации мероприятий проекта, для финансового обеспечения которых запрашивается субсидия

	Общая сумма планируемых расходов на реализацию проекта (программы)

	Запрашиваемый размер субсидии

	Краткое описание мероприятий проекта (программы), для финансового обеспечения которого запрашивается субсидия

Достоверность  информации  (в  том  числе документов), представленной в составе  заявки  на  участие  в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидии, подтверждаю.
С  условиями  конкурсного отбора и предоставления субсидии ознакомлен и согласен.

_____________________________________  ___________  _______________________

(наименование должности руководителя     (подпись)            (фамилия, инициалы)

некоммерческой организации)

"__" ____________ 20__ г.
М.П.